
 

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

Integrazione dell’affidamento alla ditta Cises SRL della fornitura di materiali e servizi per lo 

svolgimento del test preliminare per l’accesso ai Percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno. CIG: ZAB2C519E0. Autorizzazione della spesa 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel testo vigente; 

richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate, da ultimo, con delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 636, del 10 luglio 2019; 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 94, rif. prot. Univda n. 5742/X/04, del 07 luglio 

2017, con il quale sono state approvate le procedure interne per l’acquisizione delle forniture di beni e 

servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché i relativi allegati; 

richiamato il Decreto rettorale n. 28, rif. prot. Univda n. 3235/V/02 del 03 marzo 2020, concernente 

l’emanazione del bando per l’ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi dell’art. 13 del DM n. 249/2010, per l’anno accademico 

2019/2020; 

richiamato il Decreto rettorale n. 35, rif. prot. Univda n. 4094/V/02 del 19 marzo 2020, concernente 

l’emanazione del bando per l’ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi dell’art. 13 del DM n. 249/2010, per l’anno accademico 

2019/2020 modificato a seguito della riprogrammazione delle date; 

dato atto che ai sensi del decreto sopra citato il test preselettivo per la selezione dei candidati avrebbe 

dovuto svolgersi in una data unica per tutti gli indirizzi; 

richiamato il proprio decreto n. 41, rif. prot. Univda n. 4862/V/02 del 06 aprile 2020, concernente 

l’affidamento alla ditta Cises SRL, con sede in Via Valerio Flacco 10, 35128 Padova - P.IVA: 



04459660280, della fornitura dei materiali e servizi per lo svolgimento del test preselettivo per l’accesso 

ai Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per l’anno 

accademico 2019/2020 e la relativa autorizzazione della spesa per un importo pari a euro 1.024,80 

(milleventiquattro/80), IVA inclusa; 

richiamato il Decreto rettorale n. 90, rif. prot. Univda n. 11045/V/02 del 18 agosto 2020 concernente 
l’emanazione del bando per l’ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi dell’art. 13 del DM n. 249/2010, per l’anno accademico 
2019/2020 ulteriormente modificato a seguito della riprogrammazione delle date; 

dato atto che, ai sensi del decreto sopra citato, il test preselettivo per la selezione dei candidati ammessi 
alla prova scritta è stato sostituito dal test preliminare per la selezione dei candidati ammessi alla prova 
scritta ed è previsto nelle seguenti date:  

 24 settembre 2020 alle ore 10.30 per l’indirizzo scuola primaria; 
 29 settembre 2020 alle ore 10.30 per l’indirizzo scuola secondaria di primo grado;  
 1° ottobre 2020 alle ore 10.30 per l’indirizzo scuola secondaria di secondo grado; 

 

dato atto che entro la scadenza prevista sono pervenute 44 domande per l’indirizzo scuola primaria, 35 
domande per l’indirizzo scuola secondaria di primo grado e 98 domande per l’indirizzo scuola secondaria 
di secondo grado; 

preso atto che, sulla base delle nuove disposizioni ministeriali concernenti le prove di accesso, non risulta 

necessario svolgere il test preliminare, relativamente a ciascun indirizzo, nel caso in cui il numero di 

domande sia inferiore al doppio dei posti disponibili; 

accertato che, relativamente all’indirizzo scuola primaria, il numero di domande presentate risulta essere 

inferiore al doppio dei posti disponibili; 

ritenuto, pertanto, che non sussiste la necessità di svolgere il test preliminare per l’indirizzo scuola 

primaria; 

dato atto che la riprogrammazione delle date del test è stata determinata da circostanze non prevedibili 

da parte dell’Ateneo, connesse, da un lato, alla variazione delle date stabilita dal competente Ministero e, 

dall’altro, alla necessità di assicurare il rispetto delle misure finalizzate al contrasto della diffusione del 

COVID-19, con particolare riferimento alla limitazione degli assembramenti, evitando pertanto di 

convocare tutti i candidati nella medesima data; 

dato atto che, in previsione di tale riprogrammazione, è stato richiesto alla ditta Cises s.r.l., di riformulare 

l’offerta mantenendo immutate le altre condizioni (rif. prot. Univda n. 9051/X/04 del 09 luglio 2020); 

rilevato che la ditta Cises SRL ha formulato un’offerta di integrazione per un importo pari a euro 300,00 
(trecento/00), oltre all’IVA di legge, per ciascuna ulteriore giornata di test (rif. prot. Univda n. 9054/X/04 
del 09 luglio 2020, allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

ritenuto che sussistono le condizioni per poter considerare l’offerta integrativa congrua ed affidabile; 

ritenuto di nominare quale responsabile del procedimento il Dott. Stefano Borlini, funzionario 

dell’Ufficio Diritto allo Studio e Segreterie studenti della Direzione generale di Ateneo; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 146, adottata nella seduta del 20 dicembre 

2019, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2020, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2020/2022 in contabilità economico-

patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria e i 

budget assegnati alle strutture; 



richiamato il Provvedimento del Direttore generale n. 25, rif. prot. Univda n. 2909/VIII/03 del 26 

febbraio 2020 concernente la variazione al budget autorizzatorio per l’anno 2020 finalizzata, tra l’altro, 

alla creazione del progetto “Corso sostegno didattico agli alunni con disabilità - CORSO_SOST_19_20”; 

ravvisate la necessità e l’urgenza di procedere all’integrazione della fornitura in oggetto al fine del regolare 

espletamento delle procedure di ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno; 

preso atto che il presente atto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura finanziaria, 

DECRETA 

 

1. Di approvare l’integrazione, a seguito della riprogrammazione delle date di svolgimento del test 
preselettivo, dell’affidamento alla ditta Cises SRL, con sede in Via Valerio Flacco 10, 35128 Padova - 
P.IVA: 04459660280, della fornitura di materiali e servizi per lo svolgimento del test preselettivo per 
l’accesso ai Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno di cui al proprio precedente decreto n. 41, rif. prot. Univda n. 4862/V/02 del 06 aprile 2020, 
per un importo aggiuntivo pari a euro 300,00 (trecento/00) oltre all’IVA di legge;  

 
2. Di autorizzare, con riferimento a quanto stabilito al precedente punto 1, la spesa aggiuntiva pari a euro 

366,00 (trecentosessantasei/00), IVA inclusa, alla voce di costo CA.04.02.04.01.14 “Spese per servizi 
connessi alla valutazione e selezione degli studenti” del progetto “Corso sostegno didattico agli alunni 
con disabilità - CORSO_SOST_19_20”;  

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto al visto di regolarità contabile e di allegare la 
scrittura contabile connessa all’autorizzazione alla spesa di cui al precedente punto 2 (allegato 2). 

 

4. Di nominare quale responsabile del procedimento il Dott. Stefano Borlini, funzionario dell’Ufficio 

Diritto allo Studio e Segreterie studenti della Direzione generale di Ateneo. 

 

5. Di stabilire che ulteriori aspetti concernenti gli adempimenti precedenti e successivi alle prove e le 

modalità di svolgimento delle stesse saranno concordati tra il personale della ditta Cises SRL, il docente 

referente e il personale di Ateneo.  

 

6. Di dare atto che la liquidazione delle fatture elettroniche avverrà previo esito positivo della regolarità 

del servizio e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della Legge n. 136/2010, nonché a 

seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte degli enti 

pubblici. 

 

7. Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il contenuto 

e gli estremi del presente decreto sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 

denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data di 

protocollazione.  
 

8. Di trasmettere il presente decreto al Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima 
seduta utile, per la necessaria ratifica.  
 

9. Di informare che, avverso al presente decreto, è esperibile il ricorso giurisdizionale amministrativo al 
TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di pubblicazione. 
 

 

 



Allegati: n. 2 

1) Offerta ditta Cises; 

2) Scrittura contabile. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

        IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

      Elena Cattelino 
   sottoscritto digitalmente 


		2020-09-14T09:24:51+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2020-09-14T09:31:46+0200
	IT
	Elena Cattelino




